SAD – Superintendência Administrativo-Financeira
GAH – Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 459, de 31 de outubro de 2000

AFASTAMENTO DO PAÍS

O Ministro de Estado da Fazenda, Interino, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autorizou o afastamento do País dos servidores:

Despacho do dia 19 de outubro de 2000, publicado no Diário Oficial de 20 de outubro de
2000:
MÁRCIO GONÇALVES MARTINS e RAUL SALGADO ZENHA, para participarem da
Reunião sobre “Securities Regulation in the New Economy”, promovida pela Organização
Internacional das Comissões de Valores – OICV/IOSCO, em Montreal, Canadá, no período
de 21 a 28 de outubro de 2000, com ônus, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado
Decreto.

Despacho do dia 26 de outubro de 2000, publicado no Diário Oficial de 27 de outubro de
2000:
JOSÉ LUIZ OSORIO DE ALMEIDA FILHO, para proferir palestra sobre a experiência
brasileira a respeito do tema " Divulgação de Fato Relevante por Companhias Abertas", em
evento promovido pela Comissão do Mercado de Valores Mobiliários de Portugal, em Lisboa,
Portugal, no período de 29 a 31 de outubro de 2000, com ônus, cabendo a promotora do
evento o custeio das despesas com estada e à Comissão de Valores Mobiliários o custeio das
despesas com passagens aéreas, na forma da disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto.

COMISSÃO GESTORA DA RETRIBUIÇÃO VARIÁVEL

O Presidente da CVM, através da Portaria/CVM/PTE/Nº 119, de 17 de outubro de 2000,
resolveu:
Designar ANA MARIA DA FRANÇA MARTINS BRITO, Superintendente Geral, como
membro da Comissão Gestora da Retribuição Variável da Comissão de Valores Mobiliários -
RVCVM, constituída pela Portaria/CVM/PTE/Nº 132, de 27 de agosto de 1996, em
substituição ao servidor Roberto Timotheo da Costa.

1

SAD – Superintendência Administrativo-Financeira
GAH – Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 459, de 31 de outubro de 2000

DESIGNAÇÃO

HELOISA MARIA MACHADO DOS REIS DE CARVALHO, Agente Executivo, designada
para exercer, a partir de 19 de outubro de 2000, a função gratificada de Chefe de Seção, FG-1,
com lotação na Superintendência de Normas Contábeis e de Auditoria (SNC), conforme
Portaria/CVM/PTE/Nº 118, de 11 de outubro de 2000, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de outubro de 2000, seção 2, p. 7.
Ver também o item “DISPENSA”

DISPENSA

ELIANE CHRISTINA FLORÊNCIO MARQUES, dispensada da função gratificada de Chefe
de Seção, FG-1, para o qual foi designada pela Portaria/CVM/PTE/Nº 189, de 30 de junho de
1994, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 1994, seção 2, p. 4390, a partir
de 19 de outubro de 2000, conforme a Portaria/CVM/PTE/Nº 117, de 11 de outubro de 2000,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2000, seção 2, p. 7.

HELOISA MARIA MACHADO DOS REIS DE CARVALHO, dispensada da função
gratificada de Assistente Administrativo, FG-3, para o qual foi designada pela
Portaria/CVM/PTE/Nº 172, de 20 de junho de 1994, publicada no Diário Oficial da União de
27 de junho de 1994, seção 2, p. 3971, conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 118, de 11 de
outubro  de  2000, publicada no Diário  Oficial  da  União  de  19  de  outubro  de  2000,
seção 2, p. 7.
Ver item “DESIGNAÇÃO”

EXONERAÇÃO

ANA MARIA DA FRANÇA MARTINS BRITO, exonerada do cargo em comissão de
Superintendente, DAS 101.4, da Superintendência de Relações com o Mercado e
Intermediários (SMI), ao final do expediente do dia 21 de setembro de 2000, conforme
Portaria/CVM/PTE/Nº 116, de 10 de outubro de 2000.

2

SAD – Superintendência Administrativo-Financeira
GAH – Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 459, de 31 de outubro de 2000

FÉRIAS

NOME LOTAÇÃO PERÍODO DE FRUIÇÃO

Eliane Christina Florencio Marques SFI 23.10.2000 a 1º.11.2000

Eyler Tavares da Silva GAC 25.10.2000 a 03.11.2000

Carlos Eduardo Pecego Sussekind SIN 1º.11.2000 a 10.11.2000

Solange Maria da Rocha Rodrigues EXE 03.11.2000 a 02.12.2000

Armando Martins Paiva Junior SDM 06.11.2000 a 20.11.2000
Denise de Carvalho Monteiro GOI-1 06.11.2000 a 05.12.2000
Joabe Cândido dos Santos SRB 06.11.2000 a 20.11.2000
José Evangelista dos Santos SGE 06.11.2000 a 20.11.2000
Noemia da Silva GOI-2 06.11.2000 a 25.11.2000
Paula Espindola Moritz GOI-1 06.11.2000 a 15.11.2000
Raul Fernando Portugal Neto GER-1 06.11.2000 a 15.11.2000
Reginaldo Pereira de Oliveira GER-1 06.11.2000 a 25.11.2000
Ricardo Coelho Pedro GAH 06.11.2000 a 15.11.2000
Samuel Pontes Filho GAH 06.11.2000 a 15.11.2000
Zelmo Magalhães Romão SFI 06.11.2000 a 15.11.2000

Paula Marina Sarno GFI-2 08.11.2000 a 17.11.2000

Juliana Passarelli Alves GAC 13.11.2000 a 22.11.2000

REMOÇÃO

JORGE ALEXANDRE MOREIRA, Inspetor, removido da GFI-2 para GFE-2, a partir de 19
de outubro de 2000, conforme Memo/CVM/SFI/Nº 36, de 19 de outubro de 2000.

3

SAD – Superintendência Administrativo-Financeira
GAH – Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 459, de 31 de outubro de 2000

SUBSTITUIÇÃO

FERNANDO SOARES VIEIRA, Inspetor, designado para responder pela Gerência de
Fiscalização Externa 1 (GFE-1), no período de 16 a 30 de outubro de 2000, por motivo de
férias do titular, José Orlando Gonçalves da Silva, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 092, de 2
de outubro de 2000.

HENRI  EDUARD  STUPAKOFF  KISTLER,  Gerente de Relações Internacionais (GRI),
DAS 101.3, designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência de Relações
Internacionais (SRI), no período de 17 a 21 de outubro de 2000, por motivo de viagem a
serviço ao exterior do titular, Eduardo Manhães Ribeiro Gomes, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 097, de 16 de outubro de 2000.

HENRI  EDUARD  STUPAKOFF  KISTLER,  Gerente de Relações Internacionais (GRI),
DAS 101.3, designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência de Relações
Internacionais (SRI), no período de 24 a 28 de outubro de 2000, por motivo de viagem a
serviço ao exterior do titular, Eduardo Manhães Ribeiro Gomes, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 099, de 16 de outubro de 2000.

ITAMAR PARRA FERNANDES, Inspetor, designado para responder pela Gerência de
Condução de Inquérito 4 (GFI-4), no período de 23 de outubro a 1º de novembro de 2000, por
motivo de férias da titular, Terezinha Rossi, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 098, de 16 de
outubro de 2000.

MARIA INÊS DUPRAT AVELLAR,  Coordenadora da Secretaria Executiva (EXE), DAS
101.3, designada para responder, cumulativamente, pela Chefia de Gabinete da Presidência
(CGP), no período de 17 a 20 de outubro de 2000, por motivo de viagem a serviço ao exterior
do titular, Eduardo Manhães Ribeiro Gomes, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 094, 16 de
outubro de 2000.

NORMA JONSSEN PARENTE, designada para exercer, interinamente, a Presidência da
CVM, no período de 30 a 31 de outubro de 2000, por motivo de viagem ao exterior do titular,
conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 120, de 27 de outubro de 2000.

RICARDO FALCÃO, Analista, designado para responder pela Gerência de Tecnologia
(GST), no período de 23 a 27 de outubro, por motivo de viagem a serviço ao exterior do
titular, Márcio Gonçalves Martins, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 096, de 16 de outubro de
2000.

4

SAD – Superintendência Administrativo-Financeira
GAH – Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 459, de 31 de outubro de 2000

SUBSTITUIÇÃO

RONALDO CÂNDIDO DA SILVA, Gerente de Normas de Auditoria (GNA), DAS 101.3,
designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência de Normas Contábeis e de
Auditoria (SNC), no período de 23 de outubro a 1º de novembro de 2000, por motivo de férias
do titular, Antônio Carlos de Santana, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 095, de 16 outubro de
2000.

WAGNER DUARTE DE AQUINO, Inspetor, designado para responder pela Gerência de
Acompanhamento de Empresas 1 (GEA-1), no período de 21 a 26 de outubro de 2000, por
motivo de viagem a serviço ao exterior do titular, Fábio dos Santos Fonseca, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 093, de 2 de outubro de 2000.

ERRATA

No Boletim de Pessoal Nº 458, de 16 de outubro de 2000, no item “PROMOÇÃO”, referente
ao servidor Jorge Alexandre Moreira, onde se lê Analista, leia-se Inspetor.

No Boletim de Pessoal nº 458, de 16.10.2000, no item “FÉRIAS” referente ao servidor:

Fábio Menkes, desconsiderar o período indicado.

RICARDO COELHO PEDRO
Gerente de Recursos Humanos

5

	FÉRIAS
	RICARDO COELHO PEDRO